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Abstrakt

Cieľom tejto bakalárskej práce je predstaviť talianskeho spisovateľa Niccola Machiavelliho a

jeho dve diela: politický spis Il Principe (Vladár) a komédiu La Mandragola (Mandragora).

Úvodom popíšem dejiny Talianska v šestnástom storočí, so zameraním sa na dianie vo

Florentskej republike, ktoré malo na život autora neprehliadnuteľný vplyv.

V bibliografickej časti bude chronologicky vylíčený Machiavelliho osobný ako aj profesijný

život a taktiež jeho literárna a dramatická tvorba.

Ďalšie kapitoly sú venované jednotlivým dielam. Prvá analýza sa zaoberá politickým spisom

Il principe (Vladár), politickými myšlienkami, ktoré dielo obsahuje a historickými

súvislosťami, v ktorých dielo vzniklo. Druhá analýza, La Mandragola (Mandragora), sa

zaoberá témou a popisom charakterov politickej komédie.

V závere sa snažím uvedené diela porovnať, nájsť v nich korelácie ako aj odlišnosti verejného

a súkromného priestoru a celkovo zhrnúť autorov zámer pre vznik týchto diel.

Abstract

The aim of this work is to present Italian writer Niccolo Machiavelli and his two works: the

political treatise Il Principe (The Prince) and comedy La Mandragola (Mandragora).

Introduction will describe the history of Italy in the sixteenth century, with a focus on events

in the Florentine Republic, which had the influence on the life of the author.

In the bibliographic section Machiavelli's personal and professional life will be

chronologically portrayed as well as his literary and dramatic works.

Other chapters are devoted to individual works. The first analysis deals with the political

treatise of Il Principe (The Prince), political ideas that work contains and historical context in

which the work was created. The second analysis, La Mandragola (Mandragora), deals with

the topic and describes the nature of the political comedy.

In conclusion I compare the works, find correlations and differences between public and

private area and summarize the author's intention for creation of these works.
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1. Úvod

Niccolò Machiavelli je jednou z najslávnejších postáv talianskeho cinquecenta. Bol jedným z

najvýznamnejších politických teoretikov, básnikov a spisovateľov svojej doby.

Aj keď v čase, v roku 1512, kedy dielo Il Principe (Vladár) vzniklo, nebolo patrične ocenené,

a tak ako počas celého života sa od neho jeho ,,Šťastena’’ niekoľkokrát odvrátila, je to práve

Vladár, ktorý mu priniesol najväčšie uznanie a slávu.

Táto bakalárska práca si kladie za cieľ analyzovať dielo Vladár v historických súvislostiach

doby kedy vzniklo, a tak poukázať na príčiny a nevyhnutnosť, ktoré pociťoval autor, keď vo

svojom exile vytvoril svoje najvýznamnejšie dielo.

Pozornosť bude venovaná aj jeho nepolitickému dielu, komédii La Mandragola

(Mandragora), v ktorej sa pokúsim poukázať na autorove názory a myšlienky, ktoré sú v

korelácii s tými, uvedenými vo Vladárovi, aj keď sú podané úplne odlišnou formou, a teda na

prvý pohľad nie tak jasne postrehnuteľné.

V úvode práce stručne popíšem dejiny Florentského mestského štátu v priebehu šestnásteho

storočia, ktoré mali neprehliadnuteľný vplyv na autorov život. Ďalej sa budem venovať

osobnému ako aj profesijnému životopisu tohto florentského politika a spisovateľa, ktorý

úzko súvisí s vývojom jeho literárnej tvorby, teda tematikou a vznikom daných diel.

Následne sa zameriam na analýzu politického traktátu Vladár. Popíšem autorove hlavné

politické princípy a taktiež historické súvislosti, v ktorých dielo vzniklo a ktoré sa stali

autorovými hlavnými prameňmi a argumentmi pre vznik diela.

V ďalšej kapitole zameriam svoju pozornosť na komédiu Mandragora, konkrétne na hlavnú

tému a myšlienku tohto diela a taktiež profily jednotlivých postáv.

V práci budem vychádzať predovšetkým z primárnej literatúry, teda zo samotných diel.

Snahou je diela jednotlivo zanalyzovať a následne v nich nájsť prvky, ktoré ich spojujú a

naopak tie, ktoré ich rozdeľujú.

V závere práce popíšem korelačné prvky verejného a súkromného priestoru, teda

všeobecného a súkromného záujmu a celkovo zhrniem dôvody a autorov zámer, ktoré stoja za

vznikom daných diel.
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2. Historický
kontext

V roku 1469 sa stal pánom (taliansky ,,Signore‘‘) Florencie Lorenzo de‘ Medici, prezývaný

tiež Nádherný (Il Magnifico). Bol synovcom Cosima de‘ Medici a významným mecenášom

a podporovateľom literatúry a umenia. Roku 1478 bol svedkom smrti svojho brata Giuliana

de‘ Medici, pri atentáte v kostole Santa Maria del Fiore, ktorý bol vyvrcholením spiknutia

rodu dei Pazzi a taktiež podporovaný pápežom Sixtom IV. Lorenzo zomrel roku 1492. Jeho

nasledovníkom bol jeho syn Piero de‘ Medici. Práve počas jeho vlády vstúpili do Talianska

vojská francúzskeho kráľa Karola VIII. Došlo k tomu v septembri, roku 1499. ,,L’impresa di

Carlo VIII, rapida ed efficace, allarmò immediatamente gli Stati italiani e le altre potenze

europee: l’ampiezza del dominio dall’Europa del Nord al centro Mediterraneo doveva essere

assolutamente fermata, prima che fosse troppo tardi.‘‘ 1

Naopak neskúsený Piero pri stretnutí s Karolom VIII. súhlasil so všetkými jeho

podmienkami. Chvíľu na to odišiel aj so svojimi bratmi do exilu. Hrozba francúzskeho vpádu

vyvolala medzi Florenťanmi veľkú paniku. Práve v tejto chvíli sa objavil na scéne

dominikánsky mních Gerolamo Savonarola. Tak ako mnohí jeho predchodcovia, vyzýval k

,,očisteniu‘‘ spoločnosti a obnoveniu cirkvi. Jeho vláda a reformy, ako napríklad daň

z nehnuteľností alebo príjmu, si získali mnoho odporcov, medzi ktorými boli aj florentské

aristokratické rodiny. V roku 1498 sa im ho podarilo uväzniť a odsúdiť na smrť ako kacíra.

,,Dal punto di vista militare, la spedizione di Carlo VIII in Italia non era stata un successo.

Dal punto di vista politico, invece, essa fu un evento di grande importanza: mostrando quanto

fossero divisi gli Stati italiani e rivelando quanto fosse facile trarre profitto dalle loro

rivalità, essa aprì infatti la strada a un sempre più intenso coinvolgimento delle potenze

europee nella penisola, bloccando ogni eventuale processo di unificazione.‘‘ 2

Nie je teda prekvapením, že aj nasledovník Karola VIII., Ľudovít XII., pokračuje

v expanzívnej francúzskej politike na talianskom poloostrove.

1
GIARDINA.
A.,
SABBATUCI.
G.,
VIDOTTO.
V.
Manuale
di
storia.
2.
L’età
moderna.
Roma-­‐Bari:
Laterza
e

Figli,
1992,
s.
62

,,
Výprava
Karola
VIII.,
rýchla
a
účinná
okamžite
znepokojila
talianske
mestské
štáty
a
iné
európske

veľmoci.
Rozširovanie
nadvlády
od
Severnej
Európy
až
po
Stredozemné
more
muselo
byť
zastavené
skôr

ako
bude
neskoro.‘‘

2
Ibid.,
s.
63

,,
Z
vojenského
hľadiska,
výprava
Karola
VIII.
do
Talianska
nebola
úspešná.
Naopak
z
politického
hľadiska,

bola
významnou
udalosťou.
Ukázala,
aké
nejednotné
boli
talianske
mestské
štáty
a
odhalila
ako

jednoducho
sa
dá
profitovať
z
ich
súperenia.
V
skutočnosti
otvorila
cestu
k
stále
intenzívnejšiemu

zapojeniu
európskych
mocností
do
diania
poloostrova,
blokujúcu
tak
akýkoľvek
možný
proces

zjednotenia
krajiny.‘‘
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Svoje zámery najskôr uskutočňuje v ,,harmónii‘‘ so záujmami španielskeho kráľa Ferdinanda

Katolíckeho. Svedčí o tom ,,Il trattato di Granada‘‘.

Dohoda, tajne podpísaná v roku 1500, stanovujúca nasledovné rozdelenie Neapolského

kráľovstva: Francúzsku pripadla Campagna a Abruzzo, Španielsku Calabria a Puglia. Keď sa

o tajnej dohode dozvedel kráľ Neapolska Frederik III., reagoval jediným možným spôsobom,


[…]


quell'epoca Lorenzo de 'Medici). Il tema principale del documento politico è il potere e la

forza. Machiavelli vuole descrivere come ottenere, mantenere e conquistare il favore del

popolo, per garantire il bene pubblico e quindi, l'unità e la prosperità del paese. Machiavelli

rappresenta Cesare Borgia nell'opera come un leader e una persona esemplare per ottenere il

necessario per diventare un ottimo governatore.

Commedia “La Mandragora” è stata creata in un momento in cui Machiavelli non era piu

famoso diplomatico e segretario della Repubblica Fiorentina. L'opera teatrale fu' pubblicato

nel 1518. In un primo momento la Commedia fu letta solo dalla cerchia di amici dell'autore.

Nello stessa anno anche il pubblico ha avuto l'opportunità di poterla leggere e conoscerla. Ha

immediatamente guadagnato la fama e il successo. La Mandragola è la commedia più unica

del suo tempo. Figure individuali sono rappresentanti di alcuni gruppi sociali e caratteri

umani. Niccia come rappresentante di classe media, colta e benestante, ma il pazzo che si

lascia ingannare. Ligurio e una personna intelligente ed eloquente. E capace di guadagnarsi

da vivere con menzogne e frodi.

47

Timoteo sacerdote come un rappresentante della chiesa, che sfrutta la fede e la religione per

rubare e arricchirsi.

Opere volutamente scelte, anche se a prima vista differenti, hanno diversi elementi che li

uniscono. La caratteristica comune più interessante è la correlazione tra spazio interno ed

esterno, vale a dire i loro interessi. Il ,,mondo,, interiore è rappresento dal dottore in

giurisprudenza Niccia e il suo desiderio di avere dei figli. Il ,,mondo,, esteriore rappresenta

l'area generale del paese, che si trova in una situazione disperata e ha bisogno di qualsiasi

aiuto.

La differenza tra la commedia “La Mandragola” v e il trattato "il principe"(anno, Il Principe),

è che la prima ha portato all'autore un riconoscimento immediato mentre la seconda aveva lo

scopo di guadagnare il favore del principe (di Lorenzo de' Medici) e di unificare il paese.

.L'intenzione di Machiavelli, dunque, a prima vista, non ha funzionato, ma con il passare del

tempo, quando le opere hanno ottenuto il riconoscimento dalla critica, le sue opere sono

diventate molto importati per l'aspetto politico e letterario, quindi all'autore non si può negare

l'originalità del suo lavoro.
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9. Resumé

Bakalárska práca sa venuje talianskemu politikovi, spisovateľovi a dramatikovi Niccolovi

Machiavellimu a dvom jeho vybraným dielam.

Aj keď je Machiavelli autorom mnohých literárnych diel, najväčšiu slávu a uznanie mu

priniesol politický spis Il Principe (rok, Vladár). Dielo je všeobecným návodom pre

schopného vladára, ktorému sa podarí zjednotiť Taliansko. V dvadsiatich šiestich kapitolách

autor pojednáva o jednotlivých typoch vladárstiev, ich získaní a udržaní získanej vlády,

popisu a rozdelení vojska a hodnotení vladárových vlastností. Jednotlivé historické udalosti,

ktorými sú politické názory podložené, sú nie len autorovými argumentmi, ale aj dôvodom

prečo sa rozhodol pre vznik tohto diela. Stelesnením nevyhnutných vlastností úspešného

vladára je Cesare Borgia, s ktorým mal Machiavelli možnosť sa stretnúť, diplomaticky jednať

a tiež byť svedkom jeho vojenských výprav.

Komédia v próze La Mandragola (rok, Mandragora) je jednou z najslávnejších renesančných

komédie už od jej samotného vzniku. Ide o satiru, iróniu a výsmech vtedajších pomerov. Ak

sa Machiavelliho súčasníci, dokonca panovníci, cirkev a samotný pápež na diele bavili a

smiali, pravdepodobne nepochopili pravý zmysel hry.

Výber diel bol zámerný aj keď navonok ide o žánrovo úpne odlišné diela, tematicky sú v istej

korelácii. Záujem vnútorného sveta súkromnej osoby, v tomto prípade Mikulu je

porovnateľný so záujmom verejného sveta vonkajšieho priestoru, zjednotenia Talianska a

nájdenia vhodného vladára, ktorý krajinu vyvedie z krízy. Hlavnou náplňou práce je

objasnenie príčin a dôvodov pre vznik politického spisu Vladár a následne korelačný vzťah

medzi danými dielami.

49

10. Summary

The concern of this thesis is Italian politician, writer and playwriter Niccolò Machiavelli as

well as his two selected works.

Although Machiavelli is the author of many literary works, it is his political treatise which has

brought him the greatest fame and honor. The work is a general guide for capable ruler, who

would manage to unite Italy. In twenty-six chapters, the author discusses the different types of

principalities, their acquisition and retention of acquired governments, also describes and

divides vojska into certain categories and rates vladarove qualities. Individual historical

events, which political views are based on, are not only the author’s arguments but also the

reason why he decided to create such work. The epitome of the necessary characteristics of

successful ruler is Valentine’s captain Cesare Borgia, with whom Machiavelli had a chance to

meet personally, negotiate diplomatically and also to witness his military expeditions.

Comedy in prose La Mandragola is one of the most famous Renaissance comedy since its

very inception. It is all about the satire, irony and vysmech of the situation in those days. If

Machiavelli’s work provided his contemporaries, even monarchs, the church and Pope

himself with laugh, the probably did not understand the true meaning of the comedy.

The choice of the works has been deliberate and despite they are unique and different when it

comes to the question on genres, thematically there are in some correlation.

The interest of the inner world, in this case the one of Niccia is comparable to the public

world outside space – the unification of Italy and finding suitable ruler which vyvedie country

out of the crisis.

The main aim of this thesis is to clarify the causes and reasons for the formation of the

political script The Prince and then also the correlation between two chosen works.
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