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Veronika Matloňová napsala nepříliš objevnou bakalářskou práci na téma Vladař a

Mandragora italského autora Niccola Machiavelliho. Autorka se snaží jak o zasazení

Machiavelliho života a díla do historického kontextu, tak o rozbor dvou Machiavelliho

zásadních děl – politického spisu Vladař a komedie Mandragora – a jejich vzájemné

srovnání.

Po standardním úvodu následují faktografické kapitoly „Historický kontext“ a „Machiavelli a

jeho život“. Tyto kapitoly mají informativní charakter, obsahují četná fakta o dané době, tzn.

Florencii konce 15. a začátku 16. století. Bohužel v několika případech jsou nepřesná. (Např.

Lorenzo Medicejský nebyl synovcem Cosima Medicejského, jak uvádí autorka, ale jeho

vnukem. K chybě došlo pravděpodobně nepřesným překladem z italštiny, která má pro výrazy

vnuk a synovec jediný termín nipote.) Již v tomto oddílu je patrný nedostatek fundované

sekundární literatury, jehož negativní dopad se projeví také v dalších kapitolách. Autorka

vychází především z knihy Nepochopený muž Michaela Whitea. V případě této knihy se jedná

spíše o žánr populárně-životopisné literatury a jako takový je pro práci tohoto typu

nedostatečně odborný. Taktéž pokládám za nešťastné doslovné citace, převzaté z dobové

odborné české literatury („Epocha renesancie a reformácie je epochou rodiacej sa buržoázie…

s. 41), které v dnešní době nabývají již poněkud absurdního vyznění.

Ústřední kapitoly „Literárna tvorba“, „Dielo Vladár“ a „Komédia Mandragora“ jsou

věnovány literárním rozborům dvou výše uvedených děl a měly by být nosným základem

práce, případně prostorem pro vyjádření vlastního názoru. Autorka podává podrobný popis

děje bez hlubší analýzy textu. Omezuje se více méně na obsah, aniž by podrobila text širšímu

zkoumání. Bohužel nevěnovala příliš pozornosti srovnání obou děl (pouze na s. 42-45) a

možná zajímavá interpretace fenoménu lidského chování ve veřejném a soukromém prostoru

v porovnání obou děl, zadaná jako jedno z hlavních témat práce, nebyla dostatečně využita.

V textu rušivě působí řada formálních nedokonalostí, které v jednotlivých případech

nepředstavují závažnější problém, ale v množství, které se vyskytuje v této práci, již jde o

nepřehlédnutelný nedostatek. Mám na mysli především množství překlepů (např. Rico della

Mirandola, mondo/modo di trattare s. 19), chybné interpunkce a nedůsledné dodržování úzu

psaní bibliografických poznámek (tečky, chybějící zkratka op. cit. při opakovaném použití

citace, apod.)

Italské resumé je psáno nepříliš kvalitním jazykem a za nedbalost považuji opomenutí

překladu několika slov v anglickém resumé práce (s. 49).

Oceňuji celkovou koncepci práce a snahu podrobně představit významnou osobnost Niccola

Machiavelliho, proto práci hodnotím známkou dobře.
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